
 

Delibera della Giunta Regionale n. 18 del 28/01/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 28 AGOSTO 1997 N.

281 TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E

BOLZANO CONCERNENTE L'APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 4, COMMA 2,

DEL D .P.C.M. 1 APRILE 2008, DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TIPO PER

L'UTILIZZO DA PARTE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI, NEL CUI TERRITORIO

SONO UBICATI GLI ISTITUTI E I SERVIZI PENITENZIARI DI RIFERIMENTO, DEI LOCALI

ADIBITI ALL'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI SANITARIE (REP. 29CONFERENZA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  1 Febbraio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 

a. che l’art. 4 comma 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1.04.2008 concernente 
le modalità e i criteri per il trasferimento al servizio sanitario nazionale delle funzioni sanitarie, dei 
rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di 
sanità penitenziaria pubblicato in G.U. n. 126 del 30 maggio 2008 stabilisce che i locali adibiti 
all’esercizio delle funzioni sanitarie -  così come elencati in apposito inventario alla data del 31 
dicembre 2007 redatto dal Ministero della giustizia e trasmesso alle singole Regioni e da esse 
convalidato con apposito atto formale  - sono concessi in uso a titolo gratuito, per l’utilizzo da 
parte delle aziende sanitarie locali del Servizio sanitario nazionale nel cui territorio sono ubicati 
gli istituti e servizi penitenziari di riferimento, sulla base di apposite convenzioni stipulate secondo 
schemi tipo approvati in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano. Gli inventari dovranno includere anche i locali già 
utilizzati gratuitamente dalle aziende sanitarie per attività connesse alle patologie da dipendenza; 

b. che con la deliberazione n. 1551 del 26.09.2008, avente per oggetto “Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 1.04.2008 concernente le modalità e i criteri per il trasferimento al servizio 
sanitario nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle 
attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria pubblicato in G.U. n. 126 del 30 
maggio 2008 – Recepimento”, la Giunta Regionale della Campania ha recepito il DPCM sopra 
citato; 

 
VISTI 

a. l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e le 
Autonomie locali, concernente l’approvazione, ai sensi dell'articolo 4, comma 2, del D .P.C.M. 1 
aprile 2008, dello schema di convenzione tipo per l'utilizzo da parte delle Aziende Sanitarie 
Locali, nel cui territorio sono ubicati gli istituti e i servizi penitenziari di riferimento, dei locali adibiti 
all'esercizio delle funzioni sanitarie (Rep. 29/Conferenza Unificata del 29.04.2009); 

b. la Delibera di Giunta Regionale  n. 1812 dell’11 dicembre 2009 – Azioni per la realizzazione di 
forme di collaborazione tra ordinamento sanitario e ordinamento penitenziario e della giustizia 
minorile e per la valutazione dell'efficienza e dell'efficacia degli interventi sanitari mirati 
all'attuazione di quanto previsto dalle Linee di Indirizzo di cui agli Allegati A e C del DPCM 1 
aprile 2008 con la quale è stato approvato lo schema di accordo di programma, sottoscritto in 
data 28.12.2009, che espressamente prevede, all’art. 10, che “Le parti si danno reciprocamente 
atto che la disciplina per l’utilizzo da parte delle Aziende Sanitarie Locali, nel cui territorio sono 
ubicati gli istituti e i servizi penitenziari di riferimento, dei locali adibiti all’esercizio delle funzioni 
sanitarie è quella contenuta nell’Accordo Rep. 29/Conferenza Unificata del 29.04.2009 e pertanto 
si impegnano a far sottoscrivere le relative convenzioni ed a farle osservare in ogni loro parte”; 

 
RITENUTO 

che il suddetto Accordo è coerente con il programma di sviluppo e potenziamento delle rete 
assistenziale penitenziaria della Regione Campania; 
 

CONSIDERATA  
l’ esigenza di prendere atto della suddetta intesa e per l’effetto  di recepirne il contenuto;  

 
CONSIDERATO ALTRESI’ 

a. Che gli elenchi inventari dei locali adibiti all’esercizio delle funzioni sanitarie, trasmessi dal 
Ministero della Giustizia alla Regione sono stati trasferiti in schede di  rilevazione, giusta quanto 
previsto dall’art. 4  del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1.04.2008,  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  1 Febbraio 2011



 

 

 
 

b. che il Settore Assistenza Sanitaria ha provveduto alla collazione delle schede pervenute relative  
ai locali adibiti all’esercizio delle funzioni sanitarie ed alla  trasmissione delle stesse alle AASSLL 
ai fini della corretta ed uniforme valutazione della idoneità degli stessi per l’esercizio delle 
funzioni trasferite; 

c. Che le Aziende Sanitarie locali hanno fatto pervenire il loro formale assenso, ferma restando la 
necessità che quanto prima siano realizzati gli interventi di manutenzione straordinaria e siano 
apportati i necessari adeguamenti -  i cui oneri sono posti a carico del Ministero della Giustizia, 
giusta quanto previsto dall’art. 3 dello Schema tipo di convenzione approvato con l’Accordo sopra 
citato -  ai locali concessi in uso; 

 
RITENUTO 
che è necessario procedere agli adempimenti conseguenti mediante l’adozione di formali provvedimenti 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di prendere atto dell’Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281 tra 

il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente l’approvazione, 
ai sensi dell'articolo 4, comma 2, del D .P.C.M. 1 aprile 2008, dello schema di convenzione tipo 
per l'utilizzo da parte delle Aziende Sanitarie Locali, nel cui territorio sono ubicati gli istituti e i 
servizi penitenziari di riferimento, dei locali adibiti all'esercizio delle funzioni sanitarie (Rep. 
29/Conferenza Unificata del 29.04.2009) e per l’effetto  di recepirne il contenuto; 

2. di  incaricare il Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria della convalida, con proprio decreto, 
degli elenchi, distinti per Azienda e per Istituto penitenziario, dei  locali adibiti all’esercizio delle 
funzioni sanitarie per la concessione in uso a titolo gratuito alle Aziende Sanitarie Locali da parte 
del  Dipartimento dell'Amministrazione penitenziaria e del Dipartimento della giustizia minorile del 
Ministero della Giustizia; 

3. di dare mandato all’organo di vertice delle AASSLL, all’esito della validazione degli elenchi di cui 
al punto sub. 2, di procedere alla sottoscrizione della convenzione  per l'utilizzo dei locali adibiti 
all'esercizio delle funzioni sanitarie, secondo lo schema tipo approvato in Conferenza Unificata 
con l’atto repertorio N. 29/Conferenza Unificata del 29.04.2009, nonché alla sottoscrizione del 
verbale di constatazione dello stato degli stessi nel quale sono evidenziati tutti gli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria rilevati ed indicati come necessari ai fini dell'idoneità allo 
svolgimento delle funzioni sanitarie; 

4. di fare obbligo alle AASSLL di continuare a garantire, nelle more dell’attuazione del programma 
di interventi  di cui al punto sub. 3,  lo svolgimento all'interno delle strutture penitenziarie e dei 
Servizi minorili, dell'attività sanitaria già assicurata; 

5. di trasmettere il presente atto ai  Commissari Straordinari delle AASSLL di Avellino, Benevento, 
Caserta, Salerno, Napoli 1 Centro e Napoli 2 Nord  per l’adozione, nei modi di legge, dei 
provvedimenti di competenza;  

6. di trasmettere altresì il presente atto alle AAGGCC 10 – Demanio e Patrimonio; 19 – Piano 
Sanitario;  20 - Assistenza sanitaria per il seguito di competenza nonché al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  1 Febbraio 2011


	BURC n. 8 del  1 Febbraio 2011

